
MANUÁL 
KORPORÁTNÍ 
IDENTITY 
HZS ČR

Velký a malý znak HZS ČR

Listopad 2021



Úvod

Každý bezpečnostní sbor na světě má svůj vlastní znak. Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR)  
není výjimkou. Kromě tzv. velkého znaku HZS ČR existuje také jeho grafický derivát, tzv. malý znak HZS ČR.  
Vizuální podoba velkého i malého znaku HZS ČR je jasně definována v právních předpisech.

Vývoj obou znaků je podmíněn postupným procesem či lépe řečeno evolucí, až do současné podoby.  
Je sice poplatný době svého vzniku na samém počátku 21. století avšak oba jsou důstojnými symboly  
HZS ČR.

Stávající velký znak HZS ČR a malý znak HZS ČR mají ve formální a oficiální komunikaci své nezastupitelné místo.

Pro užití znaku je vhodné mít nastavena alespoň základní pravidla. Tento grafický manuál definuje 
použití velkého a malého znaku HZS ČR. Nesporným benefitem aplikace tohoto grafického manuálu je 
sjednocení vizuální komunikace HZS ČR tak, aby působila profesionálně, důstojně, seriózně a nezaměnitelně. 

Na použití velkého znaku HZS ČR je dále navázán jednotný vizuální styl, tj. způsob, jak jsou znak a jeho  
doprovodné prvky rozvíjeny na dalších materiálech. Tento jednotný vizuální styl je podrobněji popsán  
v samostatném materiálu.

Manuál korporátní identity HZS ČR
Velký a malý znak HZS ČR



3

Obsah

Manuál velkého a malého znaku HZS ČR      4

Velký znak HZS ČR
 Standardní podoba velkého znaku HZS ČR     5   
 Grafické elementy velkého znaku HZS ČR     6
 Ochranná zóna        7
 Povolené velikosti velkého znaku HZS ČR v tisku    8  
Barevnost
 Standardní barevnost velkého znaku HZS ČR    9
 CMYK a Pantone     10
 RGB a Hexa      11
 Černobílá verze velkého znaku HZS ČR   12
Písmo
 Použité písmo ve velkém znaku HZS ČR   13
Nikdy
 Zakázaná manipulace s velým znakem HZS ČR  14

Malý znak HZS ČR     
 Standardní podoba malého znaku HZS ČR   15   
 Grafické elementy malého znaku HZS ČR   16
 Ochranná zóna      17
 Povolené velikosti malého znaku HZS ČR v tisku  18  
Barevnost
 Standardní barevnost malého znaku HZS ČR  19
Nikdy
 Zakázaná manipulace s malým znakem HZS ČR  20

Manuál korporátní identity HZS ČR
Velký a malý znak HZS ČR



MANUÁL 
VELKÉHO A MALÉHO ZNAKU
HZS ČR



5

Manuál korporátní identity  
velkého znaku HZS ČR

Velký znak HZS ČR
Standardní podoba velkého znaku HZS ČR

Velký znak HZS ČR ve tvaru pavézy, složený z historického 
symbolu HZS, znaku civilní ochrany a typografické části.

Velký znak HZS ČR je od 25. července 2005 zapsán do rejstříku 
ochranných známek Úřadu průmyslového vlastnictví pod 
číslem zápisu 274028 (znak v barevném provedení) a pod 
číslem zápisu 174029 (znak v černobílém provedení).

Podoba velkého znaku HZS ČR je přesně definována, nelze 
ji svévolně upravovat, přemísťovat ani deformovat jednotlivé 
prvky, měnit vzájemný poměr velikostí symbolu a textu, užívat 
jiné písmo nebo měnit barevnost.



6

Velký znak HZS ČR
Grafické elementy velkého znaku HZS ČR

Velký znak HZS ČR ve tvaru pavézy, složený z historických 
emblémů HZS ČR, lipových listů, znaku civilní ochrany 
a typografické části.

Pavéza

Historické
emblémy

Znak civilní
ochrany

Lipové listy
– symbol české státnosti

Typografická 
část

Manuál korporátní identity  
velkého znaku HZS ČR



7

Velký znak HZS ČR
Ochranná zóna

Ochranná zóna je plocha ohraničující minimální 
povolenou vzdálenost ostatního textu či obrazu. 
Při každém užití velkého znaku HZS ČR je 
nezbytné respektovat tuto ochrannou zónu.
Ochranná zóna je určena vzdáleností x.

vzdálenost x

x

x

x

x

x

vzdálenost x

Manuál korporátní identity  
velkého znaku HZS ČR



8

Velký znak HZS ČR
Povolené velikosti velkého znaku HZS ČR v tisku

Medium velikost

Minimální velikost

100 mm

20 mm

V případě tisku na promo materiály používáme minimální  
velikost uvedenou zde. 

Manuál korporátní identity  
velkého znaku HZS ČR



9

Barevnost velkého znaku HZS ČR je jasně definována a nelze ji 
svévolně měnit, jakožto měnit barevné hodnoty. 

Pantone® CMYK  RGB  Hexa  Žlutá

Pantone® CMYK  RGB  Hexa  Tmavě modrá

Pantone® CMYK  RGB  Hexa  Světle modrá

Pantone® CMYK  RGB  Hexa  Oranžová

 124 C 0, 28, 100, 6 224,173,18 #e0ad12

 2767 C 100, 79, 0, 56 20, 33, 66 #142142

 2945 C 100, 38, 0, 15 0, 87, 166 #0057a6

151 C  0, 43, 87, 0 242, 125, 0 #f27d00

Barevnost
Standardní barevnost velkého znaku HZS ČR

Upozornění: Vyobrazení barev v tomto dokumentu má pouze náhledový a informativní charakter. V případě, že se rozhodnete použít grafické znázornění kteréhokoli ze znaků 
HZS ČR nebo naše logo HZS ČR/HASIČI, lze použít pouze originální znaky nebo logo stažené ze zde přiloženého odkazu. Z důvodu možného posunutí barevnosti není 
dovoleno použití grafických souborů vložených v tomto manuálu, ani otisků obrazovky či jiné kopírování z neautorizovaných zdrojů.

Manuál korporátní identity  
velkého znaku HZS ČR



10

Velký znak HZS ČR 
v Pantone barvách. 
Nepoužívat pro digitální 
zobrazení. Digitální podoba 
barev neodpovídá, ani není 
blízká realitě.
Barvy dle Pantone vzorníku.

  

Velký znak HZS ČR 
ve CMYK hodnotách. 
Nepoužívat pro digitální 
zobrazení.
Digitální podoba barev 
neodpovídá, ani není 
blízká realitě.
Vychází z CMYK hodnot 
dle vzorníku.

Barevnost
CMYK a Pantone

Manuál korporátní identity  
velkého znaku HZS ČR



11

Barevnost
RGB a Hexa

Velký znak HZS ČR pro použití RGB dle 
vyhlášky.

Manuál korporátní identity  
velkého znaku HZS ČR



12

Velký znak HZS ČR lze případně použít v černobílé verzi.  
Vzhledem ke své komplexnosti nelze použít ve stupních šedi. 

Barevnost
Černobílá verze velkého znaku HZS ČR

0% K100% K

Manuál korporátní identity  
velkého znaku HZS ČR



13

Písmo
Použité písmo ve velkém znaku HZS ČR

Písmo použité v typografické části velkého znaku HZS ČR - Helvetica Bold

abcdefghijklmnopqrstuvwxyzáéíóúžš
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZÁÉÍÓÚŽŠ
1234567890,!?$@&#“”()

Manuál korporátní identity  
velkého znaku HZS ČR



14

Nikdy...
Zakázaná či nevhodná manipulace s velkým znakem HZS ČR 

neměňte proporce
částí znaku 

neměňte barvy automaticky nekonvertujte
znak do stupní šedi

nerotujte znak
ani jeho části

nepoužívejte jiný font nedeformujte znak
nebo jeho části

nepoužívejte
znak bez pavézy

nepoužívejte znak
bez typografické části

neumísťujte na pozadí ve žluté barvě 
použité ve znaku nebo jí velmi podobné

neumísťujte na fotografii, jejíž pozadí má 
podobné tóny jako žlutá barva ve znaku

Manuál korporátní identity  
velkého znaku HZS ČR



15

Malý znak HZS ČR
Standardní podoba malého znaku HZS ČR

Manuál korporátní identity  
malého znaku HZS ČR



16

Historické
emblémy

Znak civilní
ochrany

Lipové listy
– symbol české státnosti

Malý znak HZS ČR
Grafické elementy malého znaku HZS ČR

Malý znak HZS ČR je kulatý, jeho obvod tvoří lipové listy.  
Uprostřed malého znaku HZS ČR jsou historické emblémy 
hasičského sboru – přilba a zkřížené sekerky. Spodní část je 
uzavřena znakem civilní ochrany. 
Barevné provedení znaku civilní ochrany je v provedení 
jednobarevném, součást celého znaku, nebo je v provedení 
shodném jako u velkého znaku HZS ČR.

Manuál korporátní identity  
malého znaku HZS ČR



17

Malý znak HZS ČR
Ochranná zóna

Ochranná zóna je plocha ohraničující minimální 
povolenou vzdálenost ostatního textu či obrazu. 
Při každém užití malého znaku HZS ČR je 
nezbytné respektovat tuto ochrannou zónu.
Ochranná zóna je určena vzdáleností x.

x

x

x

x

x

vzdálenost x

Manuál korporátní identity  
malého znaku HZS ČR



18

Malý znak HZS ČR
Povolené velikosti malého znaku HZS ČR v tisku

Medium velikost

Minimální velikost

70 mm

20 mm

V případě tisku na promo materiály používáme minimální  
velikost uvedenou zde. 

Manuál korporátní identity  
malého znaku HZS ČR



19

Vzhledem k tomu, že je podoba malého znaku HZS ČR vytvořena ve 
3D formátu, barvy se nedají specifikovat v žádném barevném profilu.
Z tohoto důvodu je potřeba vždy použít soubor, který je nedílnou 
součástí tohoto manuálu!

Barevné provedení malého znaku HZS ČR se používá výhradně  
v barevném provedení stříbřitém (toto se vztahuje pouze při užití 
např. na knoflících, neplatí v tisku, kde se černobílá varianta  
považuje za stříbřité provedení), zlatavém nebo černobílém.

Barevnost
Standardní barevnost malého znaku HZS ČR

Zlatavé provedení 
s barevným znakem CO

Celozlatavé provedení Celostříbřité provedení 

Manuál korporátní identity  
malého znaku HZS ČR



20

Nikdy...
Zakázaná či nevhodná manipulace s malým znakem HZS ČR

nedeformujte znak
nebo jeho části

neměňte barevnost nerotujte

neumísťujte na pozadí, které má stejné
barevné spektrum, tj. jakékoliv tóny 
žluté či oranžové

neumísťujte na fotografii, která má 
stejné barevné spektrum, tj. jakékoliv 
tóny žluté či oranžové

Manuál korporátní identity  
malého znaku HZS ČR



Ministerstvo vnitra - generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 
Kloknerova 26, 148 01 Praha 414 


